Domini personam referunt, qui vere dilectus a Patre, et qui fecit omnem voluntatem Patris et qui subvertit in Babylone, hoc est, in confusione hujus mundi omne semen Chaldeorum, qui demones interpretantur. Ipse locutus est, et audivit Filium, et adduxit illum, qui loquitur ad credentes : « Venite ad me omnes qui laboratis et onerati estis. » *Math. xi, 28,* et audite hæc qui a principio in abscondito sum locutus, hoc est per ænigmata et mysteria Prophetarum, quod cunctis retrò generationibus fuerat ignoratum. Quando fiebant omnia a Patre, ipse erat cum eo, qui adgandebat, qui etiam nunc dicit : Ego qui semper eram cum Patre, et in Patre, et sine Patre nunquam eram, etiam nunc loquor, *Joan. xiv* ; et juxta fragilitatem carnis assumpto dico, quod Dominus Deus miserit me, et spiritus ejus. Breviter versiculo, Trinitatis nobis ostenditur sacramentum.

« Hæc dicit Dominus, redemptor tuus sanctus Israel : Ego Dominus Deus tuus docens te utilia, gubernans te in via qua ambulas. Utinam attendisses mandata mea ; facta fuisset sicut flumen pax tua et justitia tua sicut gurgites maris, et fuisset sicut arena

semen tuum et stirps uteri tui ut lapilli ejus ; non interfiserit et non fuisset atrium nomen ejus a facie mea. » *Isa. xlviii, 47 et seqq.* Quia Israeli futura promissit, reddidit causas quare eos prius afflixerit ; quas si vitaverit, nequaquam similia patitur. « Si, » inquit, « attendisses mandata mea ; » ut Septuaginta translatorunt, vel certe optantibus affectu : « utinam attendisses mandata mea ; » que si fecisses, fuisset sicut flumen pax tua et justitia tua sicut gurgites maris ; abundantiam omnium rerum copiamque significans. Quodque sequitur : « Et fuisset quasi arena semen tuum et stirps uteri tui ut lapilli ejus, » videtur quidem permanere in populo Judoorum, qui usque in præsentem diem, instar vermiculorum pullulant filios et nepotes ; sed quomodo hoc in reprobatione accedendum est, quod die multiplicitate non habeant ? Aut enim irata est eis, aut placatus : Si iratus, quomodo semen ejus quotidie multiplicatur ? Si placatus, quomodo servit et peccat justitiamque non possident ? Ex quo perspicuum est de Apostolico die nunc semine, de quo et supra legitur : « Nisi Dominus sabaoth reliquisset nobis semen, quasi Sodoma fuisset

de Jésus-Christ, se réalise dans cet avènement, et la race d'Israël subsiste devant ses yeux.

« Sortez de Babylone, fuyez de la Chaldée ; faites entendre des cris de joie, annoncez cette nouvelle et publiez-la jusqu'aux extrémités du monde, en disant : Le Seigneur a racheté Jacob son serviteur. Ils n'ont point souffert la soif dans le désert où il les a fait marcher ; il leur a tiré l'eau du rocher, il a ouvert la pierre et les eaux en sont sorties avec abondance. Mais il n'y a point de paix pour les impies, dit le Seigneur. » Isa. XLVIII, 20-22. Ceux qui, plus haut, entendent de Cyrus et de Darins le passage qui dit : « C'est moi, c'est moi qui ai parlé, qui l'ai appelé, qui l'ai amené et ai aplani tous les chemins devant lui, » rapportent également celui-ci à la même époque, lorsque les Juifs sortirent de Babylone et furent de la Chaldée, et qu'ils furent délivrés par le Seigneur leur Dieu. Il n'y a pas jusqu'à ces mots : « Ils n'ont point souffert la soif dans le désert où il les a fait marcher, il leur a tiré l'eau du rocher, il a ouvert la pierre et les eaux en sont sorties en abondance, » quoiqu'ils ne puissent en montrer la réalisation dans l'histoire, puisque ce n'est pas sous Zorobabel et Esdras qu'ils traversèrent le désert et que la pierre ouverte leur fournit de l'eau, mais bien, au rapport de l'histoire, quand ils furent sortis d'Égypte, dans lesquels ils ne voient une hyperbole basée sur une comparaison avec la félicité d'autrefois des Israélites et qui se serait accomplie quand ils